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k a t h o li k u sok' ™  r elTvé^cönek6 el öm oz d itiisl’n- n ^  ad cathoUcarum partiam proposita promoveada, id eguidem probamus iibenter. (Az általatok
katholikusok l e i e k é n e k  elomozd.tasata „Fcjermaj.jct Aajto- cz.m alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük.) XIII. Leö pápa Zichy Nándor grófhoz 1895. mire. 6-áu

^  t '-. ■ Előfizetési árak :

Egészévre láfjcerojia, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona.
~ Vv Egyes szám ára 10 fillér._________

Megjelenik minden k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és 
Szerkesztőség: Jókai-incza 10.

s z o m b a t o n  este.

Kiad''1 a i: DEBRECZENYI GYULA KÖNYVNYOMDÁJA (!skola-ut^.:<a»

Békülás.
Előszói- csak mint kósza hirt hor

dozta a szellő, hogy Széli Kálmán és 
boldogult elődje, Bánffy Dezső báró ki
békültek. Nem akartuk, nem tudtuk hinni. 
Most, hogy a Magyar Szó, a Bukott út
lapja kereken tagadja és kézzel-lábbal 
kapálózik ellene, kénytelenek vagyunk 
elhinni, mivel a Bánffy lapjai eddig 
■legalább annyira megtanítottak bennün
ket, hogy állításaiknak mindig az ellen
kezőjét kell igaznak tartani.

Teliét kibékülnek. Bánffy Dezső báró 
ur lehúzza a keztyüjét (nyolczas számat, 
szokott viselni) és belevág Széli Kálmán 
ur tenyerébe (a Bánffy lapjai tréfa nél
kül szíjról-szóra így szokták előadni a 
nagy gálabirgeri hoppmester barátkozá- 
saif) és azt mondja: legyünk jó  barátok 
ezután, ne rontsuk egymás cirkulusait. 
mert szent az a lobogó, a mely alá mind
ketten esküvónk. a liberalizmus csillag
zata alatt láttuk meg a napvilágot, ne 
tegyünk tehát úgy, mintha tülekedő 
kosok jegyében születtünk volna.

Mei-t az tény. hogy a liberalizmus 
ezen két ragyogó csillaga azóta, hogy 
Bánffy urnák a szűrét sikerült kitenni a 
miniszterelnöki hajlékból, tény, hogy ez 
a két ur azóta folyton ütötte egymást. 
Mindegyik persze a maga modorában. 
Bánffy Dezső nagyon rossz nevelésű ur. 
ügy tett, mint az, a, ki a korcsmában 
nagyon legénykedett, aztán kipündüri- 
tették, erővel nem birja, tehát utcza-
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BUeSUZÁSKOR.
Mikor elbúcsúztunk — hidegen nyújtottad
Hófehér kis k ezed .............
Hisz már annyi mással, rokonnal, baráttal 
Annyiszor tetted ezt!
Mikor néhány szóra, rövid búcsúszóra 
Egymás mellett álltunk,
Te oly boldog voltál; . . . Rcám mosolyogtál, 
Azután elváltunk . . .
Elváltunk egymástól, te váltál el tőlem, 
Elmentél messzire . . . .
Mulatni, vigadni. Nem bántott áh téged
Semmise, senkise...........
De engem úgy kinzott, úgy gyötrött valami, 
Mardosott a bánat
Sajgó szívvel néztem, néztem távozásod 
S zokogtam utánad . . . .

K a r a f i á t .

Az enyhe februári napok tavaszi hangula
tot keltettek mindenben; napsugárról álmodott

hosszat fenyegetőzik, kiabál, íbgatkozik, 
h °g y : -gyüssz még te a mi utczánkba." 
Az igaz, l ogy olyan modorban még nem 
Írtak soha kormányon ülő emberről, 
mint a hogy a Bukott lapjai a minisz
terelnökről írtak. Tudjuk, h og y  a zsidók 
rettenetesen impertinensül tudnak boszut 
állani az ellenségükön, különösen ha 
tudják, hogy valaki áll a hátuk mögött. 
No hát ezt az impertinencziát. ezt a 
vérig maczeráló ingerlödést a Magyar 
Szó. Pesti P.jság stíl. BánffV-lapok egész 
piszkosságában öntötték ki a miniszter
elnökre.

Széli Kálmán pedig sokkal jobb ne
velésű ur lévén Bánffynái. világért sem 
tartotta azt az elvet, hogy a milyen a 
mosdó, elvan a törülköző, liánéin fölállott 
a jog. törvény és igazság piedesztáljára 
és ennek a bárom főnévnek a nevében, 
mintha mindig nagyot ütött volna ban
kos botjával a Bánffy tejére. Nem szidta 
elődjét, hanem azt emlegette folyton, a 
mit Bántfv nemcsak nem emlegetett, 
liánéin rettegett is. Mindig a két kor
mányzat közötti különbséget igyekezett 

S föltárni a világ előtt, persze csak szóval. 
De maga a szíj is elég volt a Bukóit-I n O

j nak. vörös posztót látott mindenütt. — 
( íyalázkodott folytonosan, kereste a szö- 

I vetségeseket a zsidók és a kálvinisták 
között. Soha zsidóikat a világ előtt még 
annyira égig nem magasztaltak, mint 

j  azt a Bánff'v lapjai cselekedték. A ke- 
íesztény becsületesség bliktri volt mindig 

ja zsidóké mellett, azoknál szerényebb.

j a kis hóvirág, tavaszról daloltak a madárkák, 
i Felhasználtam én is u jó  enyhe időt s elutaz- 
; tam nővéremhez, .hogy együtt élvezzük a termé- 
j szét ébredését. Alii rél apó nagyot kaezagott a 
Imi hiszékenységünkön, s megrázva bundáját 
hullott a sok fehér pihe, lomhán, szakadatlanul. 
Majd meg a szélnek támadt nagy kedve a kis 
liójiiiiékkel játszani, s örült t.ánczához borzalmas 
dalt. dudorászott. Így hát rendes délutáni sé
tánkról is le kellett mondanunk, s a kályha 
mellé telepedve, kiki gondolataiba merült. Künn 
alkonyodutt, mindinkább sötétebb lett. majd 
szétterjeszté fekete szárnyait az éjjel, s csendes
ség borult az egész pusztára. Lady kutvuskank 
hol egyikhez — hol a másikhoz húzódott egy 
kis czi'rógatást várva. de. miután egyikőnk sem 
érzett rá hajlandóságot, kifáradva a hiábavaló 
enyelgósben, egy nagy sóhajtással lefeküdt a 
medvebőrre, s ciíos szemeivel nagyokat pislogva 
hallgatott. Nővérem törte meg a esendőt egy 
kérdésével, melyről tulajdonképen írni akartam. 
Azt. kérdó tőlem : „Mikor voltál te a 'egboldo- 
gabb, vagy voltál-e már boldog ?1' Nehéz, nagy 
kérdés, a felelet azonban könnyű volt rá, mert 
magam is azon gondolkoztam. . . .

Tekintsünk vissza néhány évvel a múltba, 
midőn 12 éves kis lány voltam. Szüleim inté
zetben neveltettek, különben is csendes termé
szetem hamar megbarátkozott az intézeti rend-

szympatikusabb, lovagiasabb, tisztább 
jellemű urakat a világ nem látott soha. 
A z ember mindig csodálkozott, hogy é l  
még ember, a ki azt képzeli, hogy azo
kat a nagy mondásokat egyetlenegy em
ber is elhiheti valaha.

Es most ez a két vezér együtt szíjjá 
a békepipát. Istenem! mily felséges látvány! 
De liát a liberalizmus szent zászlaja! 
I Tó végre mindkettőjük mégis csak libe
rális vulr. egy eszméért hevük kebelük, 
ha különböző modorban küzdöttek is. de 
a ezél egy volt s ha most a választások 
közelednek, mégis csak sokkal szeldi. ha 
a közös ezél még a széthúzó erőket is 
egy irányha fogja rerelni. A fő az. hogy 
minél több mandátum kerüljön az egye
dül üdvözítő liberalizmus hit vallóinak 
kezébe. ( Jrataláljunk s örüljünk. Valljuk 
azonban meg azt is. hogv a Széli-kor
mánynak ezen dicsőséges cselekedete 
sokaknak a szemeit fogja felnyitni. Mégis 

jcsak be fogják látni még az elkábítottak 
j is. hogy a liberalizmus csak ezégér. mely 
jalatt az. önérdek kereskedik.
! Van aztán ennek a hékülésnek még 
egy széji. talán az eddigieknél is szebb 

■ oldala. Az r. i. liogv Bánffy meg akar- 
j ván szüntet ni a lapjait, az Egyetértésbe, 
a függetlenségi párt vezérlapjába akar 

J beolvadni. A mint értesülünk, az alku
dozás már egész ttízzel folyik. Tehát 
Bánlfv és Kossuth, a gálabirgeri Impp- 

I mester és a függetlenségi e-zmék Terjesztő 
| orgánuma. Az igaz. hogy szép sz.övet- 
iség! Hánvan szidták szedrénv független-

•Icm legboldogabb reszel, a 
talaj közön, a szürke nő

déi. Irt töltöttem 
zárda külsőleg rid 
nik között.

A legszebb májusi reggelre virradtunk. - — 
Harmat csillogott minden kis üüzálon. minden 
oly üde, friss volt. a fák gyenge kis levélkéin 
játszott a napsugár, a szellő susogva esókolgatta 
a fakadó orgona bokrokat. A zárda udvarán 
nagv nviizsges közön clenken beszélgettek a 
leánvkák. csoportokra oszolva, hol komolyan — 
hol meg pajkosan ugrálva. nevetgélve. Kgyszerre. 
mintegy varázsütésre csend lett. '  a sok leányka 
a kijárat lélé törekszik, versenyezve, ki lesz az 
első, a ki az ajtóban megjelent keilves test vert 
— Leopoldint - üdvözölheti. Hu is velők 
tartva, rohantam az én jo anyámhoz, mej-t csak 
akkor tudtam felejteni a sövárgő vagyat mamám 
után. ha az ö szelíd, bánatos szemei rajtam 
nyugodtak. Mindnyájan szerettük öt. egyformán 
szeretettel bánt jókkal — rosszakkal, szegény
nyel — gazdaggal. Egyformán dicsérte és fedte 
a ki megérdemelte. Nem egyszer könny rezgeti 
.szempilláin, midőn öt egyedin találva, kezeit 
forró csókjaimmal borítottam. Magához vont, 
homlokon csókolt, s én olyan nagynak képzel
tem ilyenkor magamat, büszke voltam a szere- 
tetére. Ha megszólalt az ö édes csengő hangján, 
mintha Isten egy angyalát küldte volna hozzánk, 
oly áhítattal hallgattuk.

Mai lapunk 4 oldal.
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ségi-párti laptársaink a zsarnok Bánffyt 
és ime,' mit látunk, összeölelkeznek és 
boldog szeretetten egymásba olvadnak a 
Magyar Szó és Egyetértés. De hiszen a 
szeretet, a barátság közöttük úgyis 
régesrégi már. Az érdekek közösek: a 
szent és egyedül üdvözítő liberalizmus, a 
czégér más volt ugyan, de a czél min
dig egy, a szivek mindig összedobogtak 
és most végre meg is lelték egymást, a 
zsák az ő foltját.

Nem sajnálunk senkit inkább, mint 
azokat a becsületes, jóleikü függetlenségi 
pártiakat, a kik az ő egyszerűségűkben 
még mindig azt hiszik, hogy a nagy
hangú Ígéretek és a hirdetett jelszavak 
mögött komoly meggyőződés is lakozik. 
Eladó ott kérem minden. Csak az a kér
dés, ki ad többet érte.

A város közigazgatása.
Csendes lefolyású ülése volt tegnap d. e.

10 órakor a városi közig, bizottságnak, a mely. 
bár a referensek statisztikai kimutatásait, nem 
nagy figyelemmel hallgatta végig. mindainiyi- 
szor meleg érdeklődésről tett tannságof. vula- 
*■ '.nyszor egy-egy magánlélre vonatkozói ügyda
rab került szőnyegre.

Fiií/h Pál báró megnyitván az ülést Tóth 
István főjegyző tette meg mindannyiszor jód 
átgondolt előterjesztéseit, a melyek ez alkalom
mal csakis mezörendőri kihágásokra vonatkoz
tak. Tilos és jogosulatlan legeltetés, elszántás 
stb. képezték a kihágást eljárások alapját, s bál
áz ügydarabok egyenkint komoly vita tárgyát 
képezték, az első fokit hatóság judicimna általá
ban helyesnek bizonyult.

Dr. Blcrbuucr Viktor főorvos jelentése sze-j 
rint a város közegészsége a lefolyt november j 
hóban nem volt a legkedvezőbb, mert a sza-1 
márhiirut 3. a hasi hagy máz 1 áldozatot köve- j 
telt. Született, ezen idő alatt lő törvényes ti, 4Ó> j (;4;jp 
törvényes leány. 3 törvénytelen li s leány. ! Blnsmk
Ikerpár 2 volt,: házasságra lü pár lépett. Elhalt hunit hó vó-y 
Hu íi, 21 nő. A születések tehát a halálozást | lés a múlt . 
4o-iei múlják felül. A városi kórházban maradt 
október hó végén IS H, 17 nő; felvétetett 24 ti,
-o  nő; elboosájtatot,t HU fi, '23 nő! meghalt 1 ti,

3 nő. A  hő végén tehát maradt 11 fi, 16 nő. 
Az ápplási napok száma 1105. —  Az állategész
ségügy elég jó.

A  közegészségügyi jelentés kapcsán szö- 
nyegre került a Trumnier Sándor helybeli lakos 
magán tulajdonát képező kút vizének megvizs- 
gáltatása, a mit Reé István rfökapitány hivatal
ból elrendelt s a vizsgálatot teljesítő dr. Arokay 
Antal kér. orvos javára 20 kor. eljárási dijat 
állapitott meg határozatilag Trumnier ellenében. 
Havranek polgármester kimeritö jelentésében 
arra az álláspontra helyezkedik, hogy ily esetben 
a magánfél terhére a hatósági közegnek di j nem 
jár annál kevésbé, mert erre a fennálló törvé
nyek támpontot nem nyújtanak. A bizottság 
bár konstatálja a tökapitányi intézkedés téves 
voltát, az ügy érdemi tárgyalásába nem bocsát
kozik, mert a magán fél a kapinuivsági határo
zat ellen felebbezéssel nem élt. Igaz. hogy az 
eljárást szabályozó törvényhez való merev ra
gaszkodás ily mérvű határozatot követel; ámde 
ha figyelembe veszszük. hogy a közig, bizottság 
a köz igazgatási intézkedések ellenőrzésére van 
hivatja, akkor alig helyeselhető a törvényekhez 
valói merev ragaszkodás, főleg oly esetben, a 
midőn eljárás egy adófizető polgár vállaira 
anyagi terhet ró. Jliesérettel kell megemlékez-! 
Iliink Fiií/h főispán felszólalásairól, a ki az iigver, 
megvizsgálás végett- a fViispáni hivatalnak ‘ kéri, 
kiadatni. I

1 >r. Saárti ( Jyula az iigv kapósán javasol ja. I 
hogy a magán kutaknak rendszeres vizsgálata j 
szabályrendelettel szabályoziassék. a miért is el 
felszóilulás, mint indítvány a tanácsnak adatik ki. j 

Koráit; Elek árvasz. ülnök jelentése szerint j 
október végén gyámság alatt maradt 2358 
egyén, november hóiban érkezett 1M. a. gyámság 
alód kikerült 22. maradt tehát a hó v :gén 
yómiság alatt 2H.V». l'gyane-ak november hói 
égén gondnokság alatt üti egyén maradt. A 
■Izeit időbeli bevétel volt lul7ö kor. 42 till.. 

37311 kor. öli fill.. maradt a iái végén 
•cor. üti fi 11.

pó'iizíigyigazgató jelenti, hogy a 
sedékossé vált kincstári küvete- 
átraló'kkal együtt i>s '~:.2,il Pr>r. 

'.ni fii!., erre befolyt 53 I.Ö94 kor. dl fül., a hát
ralék tehát Iü:i.db7 kor., 32 till. ZáloguhU 
eszközöltetett 145. árverés hirdettetett 187 eset

ben. Ideiglenes házadómentesség 45 esetben, 
adatott.

Quirini kir- mérnök, majd Festetics gróf 
kir. tanfelügyelő jelentéseit a bizottság tudomá
sul veszi TJjházy kir. ügyész jelentése szerint a 
fogház közegészségügye kedvező, étkezése jő. 
Október hó végén fogva maradt 85, november 
hóban hozzájött 56: november hóban az elmen
tek leszámítása után maradt 94 egyén.

A  hivatalos jelentések elhangzása után 
Fiáth töispán meleg szavakkal mond köszönetét 
a biz. tagok buzgalmáért, a közügyek terén 
tanusitott lelkes munkáért s boldog ünnepeket 
s újévet kivan.

Tóth Aladár a bizottság nevében köszöne
tét mond a főispán üdvözletéért s ékes szavak
ban hasonlóképen boldog uj évet, kivan az 
elnöklő főispánnak és családjának.

Az ülés 12 órakor ért véget.

Fejérmegyei közkórház.
A megyei közkórház építő bizottságát', hó 

12-én Huszár Ágost, alispán elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen a ta^ok teljes számiján 
megjelentek. Jelen voltak : Károly János nagy
prépost, káptalani helynek. f'sirály Antal grnf. 
Molnár Béla. dr. Szabadv József, dr. Révy IV- 
rencz. dr. Varga Zsigmond. Krécsv Miklós, 
l ’ dvardy Sándor és llübner Jenő. A jegyző
könyvet Untassa Sándor t b. főjegyző vezette. 
Ez alkalommal az alábbi kérdések kerüllek 
tárgyalás alá:

Az ápolói apávzák részére naponként tar
tandó szent mise ellátása tárgyában a bizottság 
jóváhagyóikig tudomásul vette az elnöki jelen
tést. mely szerint az elnök bírja az egyházi 
hatóság, illetve káptalani helynök Ígéretét, hogy 
egy. e ezélra állandóan kirendelt lelkész évi 
KidU koronáért naponként istentiszteletet tart. 
a kegyszereket kiszolgáltatja s végzi az egy
szerű temetéseket. (Ily esetekben azonban, a 
midőn az elhunytnak hozzátartozói fényesebb 
temetést, óhajtanak, ezért a lelkész külön díja
zásban részesül.

A budapesti technológiai iparinuzemn 
megküldvéu a íeiiérnemüek szakitási próbáját, 
kiadatott a télszerelés átvételére kiküldött al- 
biaottsá írnak.

Párosán sorakozva követtük öt a nappali 
terembe, hogy előkészítsen bennünket a mai 
nagy napra. (Május elsején mindig nagy- iinne- 
pélyjyel avatták fel a „Mária-egyletí; uj tagjait, 
kik közzé sorakoztam akkor én is.) Mi kivá
lasztottak lehettünk egy 40-en. Röviden még- 
egyszer elmondta teendőinket, aztán siettünk 
átöltözni. Fehér ruha. fejünkön koszom és fá
tyol, kezünkben egy száll gyertya, melyre egy 
fehér liliom volt erősítve. Csoda-e, ha angya
loknak képzeltük magunkat. A többiek sóvárgó 
pillantásaitól követve, dobogó szívvel vártuk a 
harangszót, mely a kápolnába szólítson. Végre 
megszólalt ünnepélyesen hivó szava. A  lépesön 
visszhangzott még egy darabig, aztán csend 
lett, halotti csend.

A kis kápolna fényárban úszott, a Szűz 
Anya oltárán ezer meg ezer gyertyaláng resz
ketett, s közte a Mária-szobor, mintha nem is 
szobor lett volna, hanem egy részlet a menny
országból.

Igen, a Szűz Anya jött le az égből, nap
sugaras ragyogó trónusán, a sok pompás virág 
mint illatos felhő köritette trónját, s az angya
lok mi voltunk, ott térdelve áhitatos szívvel. 
Az orgona mély hangja reszketett az áhítattól, 
s halkan megszólalt az „Ave Maria.“ Nem volt 
ennél fenségesebb pillanat! — Valóban az ég 
nyílt meg s az Isten maga is gyönyörködött

angyalai buzgalmában. Ha akkor imádkozom 
boldogságéit, most nagyon-nagyon boldog len
nék, mert akkor meghallgatott Istenem. Egy 
gyönyörű szent beszéd után megkaptuk a kék 
szallagra fűzőit érmet, jóságos kezeit áldólag 
terjesztő felénk lelki Atyánk, s aztán vége volt 
a szertartásnak. Vége volt a boldogságomnak. . . 
Hogy mint jutottam ki a kápolnából, nem tu
dom. Magamhoz térve, kerestem a feltör ruhá
mat, már nem volt rajtam, ismét az intézeti 
ruhában voltam, ismét hasonló tettem a többi 
leánykához.

Nyílik az ajtó. vacsoránkat hozzák. Lady 
örömmel ugrálja körül az asztalt. S mi — élve
zettel szűrésűivé teánkat. Ladynak is juttatva 
küzbe-közbe egy-egy falatot — elgondolkozunk. 
De mig előbb jól esett a csend, most nyomasz
tólag nehezül lelkemre. Nővérem észrevétlenül 
távozott, s csak midőn a zongorán felhangzott 
az „Ave Maria egy könnyet törölve ki sze
meimből, megkönnyebbülten felsóhajtottam.

Azután jött a kedves, dallamos „ Bohém 
keringö s ez teljesen kiűzte, telkemből az édes 
álmot, más irányt adva gondolataimnak. Mig 
lassan dudorásztam a fülbemászó dallamot, 
szinte látni véltem a fényes báltermet, atánczoló 
párokat. Mily külömbség! Ott az égi. itt a földi 
gyönyörök! . . . .  Emőke.

Ih'Hitler Jenő bejelenti, hogy Kit uh János 
budapesti műszerész ÍUUO koronáért hajlandói a 
szükséges távbeszélő csengetyü és harangjelzé
sek berendezését elvállalni. A  bizottság az aján
latot elfogadja, s megbízza Htibner Jenőt a 
házi távbeszélő megrendelésével.

Huszár Ágoston alispán jelenti, hogy 
Bnuntis grófnő, a gráczi irgalmas nővérek feje
delemasszonya városunkban időzött, megtekin
tette az ápoló apáczák leendő osztályait s a 
következő észrevételeket tette: Nem felel meg
ez osztály az ü statútumaikban foglalt követel
ményeknek. a mennyiben e szerint egy nappali, 
ebédlő- és hálóterem, továbbá egy társalgó- s 
egy betegszoba szükséges. A hiányok pótolha
tók. mert mindaddig, mig megfelelő osztály 
nem lesz. a fejedelemnő csak 4 szerzetes apá- 
czát s 4 ünnepélyes fogadalmat még nem tett 
rendtagot küld. Később az apáczák létszámát 
nyolczra egészíti t i . A  bizottság a fentieket 
tudomásul veszi, s a szükséges átalakítások fo
ganatosításával az elnöklő alispánt bízza meg.

Udvardy Sándor főszámvevő bemutatja a 
közkórház jövő évi költségelőirányzatát, melyet 
a bizottság elfogadván, 87,265 kor. szükségle
tet, 13,102 kor. fedezetet, és így  74,163 kor.
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h,iányt állapit meg, s a költségvetést a napi 
ápolási dij megállapitása végett a belügyminisz
terhez felterjeszti.

Krécsy Miklós kir. mérnök, épit. ellenőr 
bemutatja a kórház gázvilágitásához szükséges 
Auerégökre vonatkozólag a Magyar gázizzófény 
részvénytársaságtól beérkezett ajánlatot. A  bi
zottság az ajánlatot elfogadja, s annak alapján 
125 lángra az Auer-égök beszerzése iránt a 
szerződés megkötésével Huszár alispánt bizza 
meg.

Végül elnöki előterjesztés folytán a bi
zottság megbízza Huszár Ágoston alispánt, hogy 
a megyei kórháznak 1901. év január hó 2-án 
leendő megnyitásához a szükséges előkészülete
ket megtegye, a megnyitás programmját álla
pítsa meg s a kórházi kápolna előzetes felszen- 
teltetése iránt intézkedjék.

Ú J D O N S Á G O K .
— Legfelsőbb kegyadomány. ö  felsége 

a király a tótfalusi tüzkárosultak róni. 
kath. templomának felépítésére, illetve a 
remplomi eszközök beszerzésére 200 ko
ronát adományozott.

—  Kérslem. A városi árvaház fennállása óta 
mindig sikerült a mélyen tisztelt közönség áldo
zatkészségéből s ezen intézet, iránt táplált szere- 
tetébül árvaházi növendékeinket a karácsonyi szent 
ünnepek előestéjén karácsonyfával megörvendez
tetni. E kellemes tapasztalat indítja az árvaház 
igazgató tanácsát azon kéréssel járulni a mélyen 
tisztelt közönséghez, hogy hozzon mindenki tőle 
telhető csekély áldozatot az emberszeretet oltá
rára és tegye lehetővé, hogy a szent napon, mi
dőn mindenki igyekszik szerettei előtt ez estét 
örvendetessé és emlékezetessé tenni, az árvaház 
elöljáróságának is módjában álljon növendékeit 
megörvendeztetni. Tájékozásul szükségesnek tar
tom tudatni a t. közönséggel, hogy az árvaházi 
karácsonyfára begyülendö pénz és egyébb hasz
nos ajándékok a városi pénztári hivatalban Maron 
István urnák adandók át, ki azok átvételét nvug- 
tatjs, róluk nyilvánosan elszámol és karácsony 
előtti napon az árvaházat vezető irgalmas nővé
rek fönöknöjének adja át. A szeretet megnyilat
kozása nemesíti a lelket, (gyakoroljuk e szép 
erényt a reánk következő ünnepek alkalmából 
a világon legszegényebbekkel, a szülőiket vesz
teit árvákkal s az öröm. melyet számukra szer
zünk megtenni kellemes gyümölcsét kebleinkben 
is; mert szívben lélekben közelebb hoz azokhoz, 
kiket szeretünk. — Végül tudatom a mélyen 
tisztelt közönséggel, hogy a karácsony esti ünne
pély árvaházunkban folyó hó 24-én délután 5 
órakor leend, melyre intézetünk pártfogóit s ár
váink sorsa iránt érdeklődő mélyen tisztelt közön
séget, az ünnepély fényét emelendő tisztelettel 
meghívjuk. Székesfejérvárott, 1900. deczember 
9-én. Hurrának József s. k. polgármester, mint 
az ávvaházi igazgató tanács elnöke.

- -  Charitativ konferenczia. A máso
dik cliaritativ konferencziat deczember 
lió 20-An este 5 órakor tartja meg dr. 
Prohászka Ottó esztergomi tlieol. tanár, 
a budapesti Szent-István-Társulat dísz
termében. A  ki teheti, főleg a lelkész- 
kedö papság lehetőleg vegyen részt e 
konferenczián.

—  Köszönetnyilvánítás. Fogadják hálás kö
szönetéin nyilvánítását mindazok, kik felejthet- 
len férjem elhunytával ért mérhetlen fájdalmai
mat részvétnyilatkozatukkal, a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igyekeztek, s a te
metés folyamán fogataikat rendelkezésre boosáj- 
tották. Főleg köszönetét mondok a városi kép
viselő testületnek, a városi tisztikarnak s az 
önkéntes tűzoltó-egyletnek, a kik elhunyt férje
met testületileg kisérték a temetőbe. Székes- 
fejérvár, 1900. deczember hó 12-én. Özv. id. 
Maim Józsefné.
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—  Korteskedés. A  normális körülmények 
között csendes palotakülvárosi vendéglők szo
katlanul élénkek, a mi ismeretes előjátéka a 
választásoknak. Bakács Lajos és Marscliall 
Nándor elhunytával megüresedett bizottsági 
tagsági helyek betöltése képezi közbeszéd tár
gyát, s oár a jelöltek meglehetősen távol tart
ják magukat a korteskedéstől, az általános szi- 
nezet mégis arra vall, hogy a jelöltek érdeké
ben az igény be vehető erők mozgósitva vannak. 
Mi, a mennyire a közhangulatból megítélhető 
volt, Kostyehk F<»renez és Horváti! Mihály meg
választását reméljük, s bár Németh Tütömester 
is a jelöltek közt szerepel, alig hisszük kisded 
pártjának győzelmét. Tegnap egy újabb jelölt 
érdekében indult meg a mozgalom, s ma este 
a választók egy része Ktmtlcr palotai utczai 
vendéglőjében értekezletet tart, melynek czélja 
Üerő. Felmayer gyári igazgatónak jelöltté le
endő kikiáltása. Félő. hogy a sok jelölt a vá
lasztás tisztaságának ártalmára lesz, s akadnak 
olyanok, a kik. borban látják az igazságot az 
igaz meggyőződés rovására.

— Uj lőfegyver. A berlini Y’onvártss 
jelentése szerint egy norvég alattvalónak 
sikerült egy uj katonai puskát teltalálni, 
mely zseniális szerkezete és nagy átütő 
ereje következtében az eddigi rendszere
ket. messze túlhaladja. Az uj fegyverrel 
már kísérleteztek és a kísérletek fényes 
eredményre vezettek. A német császár 
elrendelte, lmgy a hannoveri hadtest 
egyik hadosztályát az uj feg y v erek k e l 
lássák el. A találmányt egy nemzetközi 
konzorczium vette meg. mely ben báró 
Kethschild is részes.

— Meghívó. A székesfehérvári ..Hiva
talnokok Otthona" f. évi deczember In') 
10-án d. u. 5 órakor a Kálozi vendéglő 
helyiségében a szervezeti szabályrendelet 
tárgyalása, annak felterjesztése, valamint 
az ideiglenes tisztikar megválasztása 
tárgyában közgyűlést tart. melyre az 
alakuló tagok tisztelettel meglő tatnak. 
Székesbe j ér vár. 1900. évi deczember lni 
13-án ■"'///raij < Í vnia ideigl. elnök.

Ajándékozás. J'riifl Zsigmoiul. a 
budapesti műszaki iroda és gyár tulaj
donosa az uj közkórliáz mübeesének 
belső értékét emelni óhajtván, a kórházi 
kápolna részére egy. a saját telepén vö
rös rézből készült szenteltviztartót aján
dékozott. A nemes tett önmagában bírja 
dicséretét.

—  Névváltoztatás. Kech Géza sá rb o 
gárdi tanító a saját, valamint kisk. Géza 
nevű fiának vezetéknevét belügyminisz
teri engedélyivel „Kék"-re változtatta.

—  Anyakönyvi hír. JJ ászár ily  illa 
iváncsai jegyző községi anyakönyv veze
tőnek kineveztetett.

— A városi színháznak a jövő  szini- 
idénvre szóló bérbevételi pályázata í. hó 
15-én jár le. Eddig ketten adtak be pá- 
lyázatot: Halmai Imre színigazgató, a ki 
jelenleg is városunkban működik és 
Csorda Vincze színigazgató, a ki jelenleg 
társulatával Miskolczon van.

—  Esküdtbiróság. Őzékesfejérvár. Az 1901-ik 
évre. Fölajstrom. Helybeliek: Almásy János. 
Angeli Albert, Aseher Ferencz, Balás Mihály, 
Bartos Gyula, Berghaminer József Bernáth Ignácz, 
Dr. Borchert Jenő, Boros Sándor, Böröndy Béla, 
Csikós Endre, Csitári G. Emil, Deák Pál, Dénes 
István, Dr. Eisenbartli Káloly, Dr. Faludi Gyula, 
Farkasdy Dezső, Dr. Fejér Ferencz, Fekete Antal, 
Ifj. Fister János, Flaskár József, Flits Miklós, 
Friesz József, Frosch János, Fröschl János, Fűzi 
Márton, Galambos István, Gerő Jakab, Grüníeld 
Jakab, Guruzsa István, Gyurkovics Alajos, Dr.

Hajós Rezső, Havranek Antal, Heigerl Jakab, 
Herczeg Sándor, Hirtling Pál, Dr. H olly Géza, 
Horváth Mihály, Horváth Miklós, Hübner Károly, 
Kari István, Kenessey Gyula, Klöckner József,. 
Dr. Kneiffel Ferencz, Knittelhoffer Ferencz, Kolin- 
Adolf, Dr. Kövesi István, Dr. Krausz Zzigmond, 
Krizsány Imre, Kronhoffer Antal, Kubik János, 
Dr. Kuti József, Laki István, Lasits István, 
Laufenauer Ferencz, Lipp Ágoston, Lőrincze Elek, 
Dr. Löwy Károly, Dr. Löwy Márk, Lukáts 
Jenő, Maizer András, Maron József. Molnár Béla, 
Nagy Ignácz. Nagy József, Németh István, 
Németh János, Nyári Gábor, Oremusz József, 
Pap Ferencz (fodor). Pap Sándor, Pálfy Károly, 
Dr. Perl Miksa. Pénzes Imre. Pető (Pinkász) 
Miksa, Pollák Henrik, Rákos Ferencz, Reebnit- 
zer Soma, Reinitz Lipót, Richter József, Say 
Ferencz, Dr. Say Viktor, Smohai János, Dr. 
Slemer Jákó, Süvegjártó János. Dr. Sehlainma- 
dingei- Jenő, Smidl István, Dr. Szabady József, 
Szabó B. András, Szabó György (vásárhelyi), 
Szakolezav Lajos. Szaller György, Szép Károly, 
Dr. Szüts Andor, Szüts István. Tornán Imre, 
Ifj. T ígl Gyula, Tremkó Ferencz. Trummer Sán
dor, Tubolv Gyula. Vaimár Ferencz. Varga Ist
ván. Dr. Vermes Mihály. Dr. Vérressy Géza. 
Weiss Geyza. (Folyt, köv.i

—  Zsidók a magyar szó ellen. A miskoiczi 
zsidó Ilit község rőjri zsinagógája Kelvén uj ima
házat építtet. Az uj zsinagóga még nem is kész, 
máris liajbakapott a miskoiczi zsidóság afölött, 
milyen nyelv uralkodik benne: a magyar-e, 
vagy a német. Mim a miskoiczi „Szabadsági
ban olvassuk, az ottani zsidóság nagy többsége, 
Princ .Jakab és Fürst Jónás után indulva, nagy 
hangon kiabálja :

— Ki a magyar nyelvvel! A magyar szót 
a templomban nem tűrjük.

Ez a szégyenletes állapot nem uj keletű, 
hanem hosszú évek óta rendesen bevett szokás. 
A miskoiczi zsidók nagy többsége tüntetőleg 
távol marad zsinagógájától, mikor tudja, hogy 
ott magyar beszéd lesz. A temetéseknél száz 
esetben kilenezven zsidó család megköveteli, 
hogy hallottját németül búcsúztassák.

Ámde ne idgvje senki, hogy a miskoiczi 
zsidóik csak a tempíoiiban ily nagy magyarok, 
Magán-zereplésükhen. társadalmi <:le>iikben sem 
kiilönibek ők. Még élénk emlékünkben van az 
ónodi ezimersérlés. a midőn az ottani rabbinus 
meggyalá/.ta a nemzeti czimerünket ékesítő körö
mi: azzal, fogy  a koronái körűimet élte s a ke
reszt helyébe a zsidó rmogeu-Doved"-et tette. 
Annak idején maga Széli Kálmán is butának 
nevezte a tett elkövetőjét s általában ez ügy 
kínos hatást keltett országszene. És uramfia, a 
miskoiczi járásbíróság felmentette Svhikk Mayer 
rabbit. Hogy az Ítélkező járásbirö legjobb tudása 
szerint hozta meg az Ítéletet, azt akarjuk hinni ; 
de liogv a járásbirö ur judiczimna nem vall va
lami nagyon fényes tehetségre, azt alig mernénk 
kétségbe vonni. Mert ha ez esetben nem találta 
meg a czimersértés kritériumát, akkor soha 
senkivel szemben sem tudja megállapítani ezt 
a vétséget. A dolog világos: a czimer tartozékát 
képező keresztet kivágták, helyébe, csillagot 
varrtak, tehát először megcsonkították? aztán 
meghamisították a czimert. De mindennek da
czára elfogadtatott a védelem részéről felhozott 
indok, hogy ezt egy „derék magyar11 hazafias 
érzése sugalta. Légy üdvözölve HXJU éves Ma
gyarország, állami léted fundamentuma, a meg
mentő és fentartó kereszt helyébe a „bolygó 
zsidó11 sakterkése kerül Keresztények sjrjatok s 
tovább ne aludjatok!

—  Nyilvános köszönet. A  sár-szent-míklósí 
kath. olvasókör saját pénztára javára november 
hó 25-én igen sikerült „Katalin-bált11 tartott, 
mely mintegy 40— 45 korona tiszta jövedelmet
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iozotfc a nevezett kör pénztárának. A  szokott 
jókedv kivilágos-kivirradtig tartott. Felülfizettek 
a következők: 1 kor. 40 fillért: Káldrovits Ár
pád, Müller Károly, Kovács Béla, Vasvári Emil,
Szabó Sándor; Brazsár János, Szanter József,
Pintér Ferenez, Nyers István, Emperger Jó- 
zsefné, Liebkáber Róza, Liebbáber Antal, Arany 
Béla, Bokor Pál, Nicka György, Hekkel János 
40—40 fillért, kiknek ez utón is köszönetét 
fejezi ki az olvasókör bizottsága. —  Továbbá 
Hatala Erzsiké kisasszonynak a jelvények készí
tésénél tett fáradozásaiért s mindazoknak, kik a 
siker elérését előmozdították, ez utón mond kö
szönetét az Olvasókör.

— tan-árverezés. Valahányszor a világ
hírűvé vált magyar adóprés rendszer mellett az 
„árverés" szó a fülünkbe ötödik, mindannyiszor 
képzeletünk elővarázsol egy rideg megjelenésű 
végrehajtót egy meglehetősen kedélyes becsüssel 
s egy még kedélyesebb dobossal. A most szóvá- 1  

tett árverés nem ilyen assziszteucziával folyt le. |
A  szenvedőképes személyt egy részvénytársaság j 
képviseli, melynek minden tagja ur és buzgó 
áldozat „ész liberális férfin, akik azonban .-égre 
is megunták az adakozást s miután tetemesen 
csökkentek a részvények értéke, vásárra vitték 
a közkincset s áruba bocsátották a rozsdás
fegyvert. S csodák csodája! akadt vállalkozó _
egy fiatal jogász ember személyében, a ki öiHKlj jpböl ; im" ez a tartalma Kincs István legújabb 
koronáig beígért s a nyakaim szakadt a fiatal-, ; |heŝ |,-; köretének. Amint ez a lüket is mutatja, 
más szellemi töke; a „Székeslehervur es Vidéke-. Kim,s István >mm egy tekintetben messze kiuia- 
A lap tellát gazdat csereit s a rcszvenytarsasagI ras]ik .w „ j , llI)Veilisták és tárczairók szürke, 
helyett az uj esztendőben dr. búrja Aladár ne-1 gárdájából,'E1 öször is szereti a magyar türténel-

Szerda, deczember 12.
Napóleon öcsém. Egymásután már a harma

dik bohózat e héten, ü g y  látszik, kár volt re
ményeket táplálni az iránt, hogy az uj direktor 
nem fogja a tavalyinak példáját követni a mű
sor tekintetében. Ha Halmay igy folytatja tovább 
is működését, sajnálattal leszünk kénytelenek 
konstatálni, hogy egész művészi tevékenysége 
nem ér egy fikareznyit sem, s színházunk kapuit 
a műélvezetek és nemes szórakozások szempont
jából bizony bátran be is csukhatnánk inkább. 
Lássunk már egyszer érdekesebb dolgokat is, —  
nem mondjuk épen drámát, vagy tragédiát, 
mert ehhez nincs erejűk —  hanem valami olyant, 
a mi fölött nem kell az egész estén át boszan- 
kodni, s a legnagyobb méreggel telve hagyni el 
a színházat.

I r o d a l o m .

—  Rajzok a kuruczvilagbol. Irta Kim* István. 
Budapest. Stephaneum. 1300. A „Családi Regény- 
tár" IX. kötete. Ara díszes vászonkötésben egy 
korona. Tizenkét rajz és elbeszélés a kuruezvi- 
lágból, leginkább Bottyán labanc/, generális ide-

Borovicska, törköly-pálinka és 
szilvoriumot

ajánl 5 — 10 és 14 literes kosárüvegek
ben, posta-utánvét mellett 

Szepesi borovicskának literjét . . . — frt70kr. 
Erdéljü 3 éves törköly-pál inka literjét I frt —  kr. 
Slavoniai 3 éves szilva-pálinka literjét I frt —  kr.

Mérey Sándor,
Budapest, VII., Gsömörí-ut 29. szám.

Keresztény, lelkiismeretes kiszolgálás 
és az áru tiszta, természetes valódiságáért 
szavatosság biztosittatik.

vét illeti meg a laptulajdonos jelleg. Ha ez a 
változás csak névváltoztatást jelent., akkor nincs 
mit mondanunk ez alkalommal ; hogy irányvál
tozást alig jelent e tulajdonos-csere, az enged 
erre következtetni, hogy dr. Lurja Aladár hosz- 
szab időn át a lap bel munkatársa volt.

—  Felfüggesztett vasárnapi munkaszünet.
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter 
tekintettel arra a kürülménj're, hogy karácsony 
ertóje a folyó évben hétfőre esik s a karácsonyi 
ünnepekre szokásos bevásárlásokat a togyasztó- 
közönsóg rendszerint az említett ünnepet meg
előző két .napon belül szokta teljesíteni, kivéte
lesen megengedte, hogy a folyó) évi deczember 
hó 23-ara eső vasárnapon az 1831. évi X III. 
t.-cz. 3. §-a alapján 1832. évi márezius hó 5-én 
14837. szám alatt kiadott rendelet II. A. '2., 3., 
4., 5., pontjai “alatt említett ipari és kereske
delmi telepeken az ipari munka, illetőleg adás
ve vés egész napon át. végezhető legyen.

Színház.
Kedd, derznidjer 11.

A teknős béka. Bár e hitványságra alig 
érdemes szót is vesztegetni, mégis nem állhatjuk 
meg, hogy megbotránkozásunknak ne adjunk ki
fejezést, a művészet ama teljes elaljasitáea fölött, 
mit a franczia boházatirók egjmémelyike, köztük 
a „Teknős-bóka’1 Írója oly hallatlan czynizmussal 
véghezvisz. Már nem is orplieumi, de még e 
nívón is alul álló férczelmenyeket hoznak be ez 
urak a művészet álarcza alatt a színpad deszkáira, 
miken pedig a szépnek, igaznak és jónak kellene 
áldozni. Durva kézzel, ezynikus röhögéssel ránt
ják le a leplet mindarról, a mit a természet 
szent tiörvéuyei szerint gyengéd szemérem rejte
get a profán tekintetektől, feltárják a családi 
élet szentélyének titkait s a legmagasztosabb 
dolgokat az érzékiség tükrén át mutogatva, nem 
a müórzékre, hanem a kéjsóvár érzékiségre igye
keznek hatni. A  közönség pedig, — mely ilyen
kor minden egyéb, csak nem müveit lelkű, — 
kéjtől izgulva nézi e jeleneteket, s nem is gon
dolva, hogy az emberi lelkek legféltve örzöttebb 
kincsei kerülnek szemétre, tapsol, mulat e szo
morú temetésen. Múzsa fedd el arezodat, szenté
lyed meggyaláztatott, mert papjaid nem a mű
vészetnek, hanem az érzékiségnek áldoznak.

met; nem foglalkozik örökösen a modern szalon
élet léhaságaival s a századvég csiklandós tár
sadalmi problémáival, inkább elkalandozik lelke 
a küzdelmes és dicsőséges múlt ábrándos korsza
kaiban. J>e azu án ismeri is jól a magyart — 
eszejárását, szokásait, szive fenekét. Van azután 
egészséges humora, mely. miként a tavaszi nap
sugár, vidám, játszi fénnyel aranyozza meg 
elbeszéléseit. Főérdeme azonban nyelve: zengze- 
tes, zamatos, töröl metszett magyar nyelv, mely-; 
uek fordulatai, hasonlatai, jelzői, képei mind- j 
megannyi drágagvongyök a népnyelv tengerének ' 
előttünk ismeretlen mélységeiből kihalászva. A I 
„Családi Regénytár" egy pompás kötettel gya- •’ 
rapodott, melyet melegen és örömmel ajánlunk! 
a regény olvasó közönségnek. Megrendelhető a] 
Szent-Tstván-Társulat könyvkiadóhivatalában: Bu- ! 
dapest. V ili., Szent királyi-u Icza “AS. szám. j

- Nagy kepes naptár. PA,Inai Szent Antal 
nagy képes naptára az 1301. esztendőre m egje-; 
lent. A hasznos tudnivalókkal s gazdag irodalmi 
tartalommal telt naptárt ajánljak a magyar nép. 
különösen páduai szent Antal tisztelői s szent 
Ferenez harmadik rendjén k tagjai figyelmébe. 
A Buday Aladár jeles szerkesztésében kiadott 
naptár kapható a „Páduai Szent Antal Lapja" 
szerkesztőségében Budapesten, V ili, Szentkirályi 
u. 2H. e. továbbá a szent Ferenez-rendi atyák 
zárdáiban vág}- bármely könyvkereskedésben 
Ara 80 fillér, tömeges megrendelés esetén olcsóbb.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Takarmány zabos bükköny 
kitűnő minőségű eladó. 

Mintegy 400 méter mázsa

zabos bükköny 
800 koronáért eladó Kosa
ras Sándor szolgaegyházai 

birtokán.

Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok

figyelmébe ajánlja gyártmányát az
ELSŐ M AGYAR

..SCAGL1QL” épitölemez-gyár
TATA -TÓ V Á KOS.

A szabadalmazott, épitülemez. nyaralók1 
lakóházak, amerikai jégvermek, gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek átalakításánál ki
válóan alkalmas.

Tűz és lágy mén rés. teljesen száraz mennye
zetek. h.ilto/.amk. Ueritésialak. válaszfalak, ké
mény e> szellőztető csövekhez alkalmas, gomba, 
féreg és salétrom mentes anyag.

Uj. gvors és a legolcsóbb építkezési rendszer.
Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.

Befon és Cementáru-gyár.

Szabadalmazott (Zis- 
seler rendsz.i sodrony- 
szüvetbetétü betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és elágazások bármily 
átmérövek, továbbá lá
bazati-kövek. lépes ö k,
kéményfedkövek és ce
ment burkoló lapok Állan
dóan raktáron vannak.

istálló jászolokat, 
etető és itató vályúkat 
jutányos árban ké
szíttetnek

S Z V O B O D A
G Y U L A

építész.
TATA-TÓVÁR0S.

HIRDETÉSEK 
felvétetnek 

jutányos áron
kiadóhivatalunkban

(Iskola-uteza 4. sz.)

Nyomatott Debreczenyi Gyula, "̂ könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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